
 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 
   RESOLUCIÓN N° 050-CU-ULCB-2024 

Av. Salaverry No. 3180, Magdalena del Mar, Lima-Perú 
Teléfono (511) 617-8300 anexos 8374/8376/8310 
E-mail: informes@ulcb.edu.pe    www.ulcb.edu.pe 

 

Lima, 9 de mayo de 2024 
 
CONSIDERANDO: 
La Resolución N° 033-CU-ULCB–2023 que aprueba el Reglamento General de Investigación y el 
procedimiento para la conformación de los Grupos de Investigación; 

El Informe N° 002-2024 del Centro de Investigación aprobando la conformación de grupos de 
investigación liderados por docentes con trayectoria investigativa, estando a lo aprobado por el 
Vicerrectorado y, estando a lo aprobado en sesión ordinaria del 8 de mayo del 2024 el Consejo 
Universitario; 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Aprobar la conformación y funcionamiento de los siguientes Grupos de Investigación: 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 1: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: DESARROLLO DE ALIMENTOS SALUDABLES, 
SOSTENIBLES Y SEGUROS – DASSS. 

• CATEGORÍA: CONSOLIDADO. 

• COORDINADORA: DRA. BETTIT KARIM SALVÁ RUIZ. 

 
N° INTEGRANTES DEDICACIÓN 

DOCENTE 
FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Salvá Ruiz Bettit Karim Docente Ordinario 
Principal /TC 

Ciencias de los Alimentos Miembro Titular 

2 Cerna Hernández 
Jorge Alberto 

Docente Ordinario  
Principal /TC 

Administración y Negocios Miembro Colaborador 

3 
Cornelio Santiago Heber 
Peleg 

Docente Ordinario 
Principal /TC 

Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

4 Ildefonso Tello Raúl Alfonso Estudiante Pregrado Administración y Negocios / Gastronomía 

y Gestión Empresarial. 
Miembro en Formación 

5 Flores Girón Emmanuel Docente Externo Universidad Autónoma 
Chapingo (Texcoco México) 

Investigador Externo 

6 Espejel Zaragoza José 
Alfredo 

Docente Externo Universidad Autónoma 
Chapingo (Texcoco, México) 

Investigador Externo 

7 Guevara Franco José Alfredo Docente Externo Universidad Autónoma de Baja Calif. Sur. 
La Paz, Baja Calif. México. 

Investigador Externo 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 2: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: SUPERFOODS, PHYTOCHEMICALS & 
NUTRACEUTICALS (SUPHYNUT). 

• CATEGORÍA: CONSOLIDADO. 

• COORDINADORA: DRA. LON KAN PRADO, ELENA ELIZABETH. 
 

N° INTEGRANTES DEDICACIÓN 
DOCENTE 

FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Lon Kan Prado Elena 
Elizabeth 

Docente Ordinario 
Principal /TP 

Ciencias de los Alimentos Miembro Titular 

2 Monterola Huaraca Jessica Egresada Ciencias de los Alimentos Miembro en Formación 

3 Vargas Arana Gabriel Emilio Docente Externo Instituto de Investigaciones de la 
Amazonía Peruana 

Investigador Externo 

4 Rengifo Salgado Elsa Liliana Docente Externo Mina Consulting Investigador Externo 

5 Ruiz Espinoza Johan Edgar Docente Externo Universidad Continental Investigador Externo 

6 Pacora Bernal Loida Jacoba Docente Externo Universidad Nacional José Faustino 
Sánchez Carrión 

Investigador Externo 

mailto:informes@ulcb.edu.pe


 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 
   RESOLUCIÓN N° 050-CU-ULCB-2024 

Av. Salaverry No. 3180, Magdalena del Mar, Lima-Perú 
Teléfono (511) 617-8300 anexos 8374/8376/8310 
E-mail: informes@ulcb.edu.pe    www.ulcb.edu.pe 

 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 3: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: HOTELERÍA Y TURISMO. 

• CATEGORÍA: EMERGENTE. 

• COORDINADOR: DR. MENÉNDEZ ÁLVAREZ EDUARDO DE JESÚS. 
 

N° INTEGRANTES DEDICACIÓN DOCENTE FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Quea Campos Mariel Rocío Docente Ordinaria 
Asociada /TC 

Administración y Negocios Miembro Titular 

2 Menéndez Álvarez Eduardo de Jesús Docente Ordinario 
Principal/T C 

Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Titular 

3 Pizarro Ramos Pedro Luis Docente Ordinario 
Asociado /TC 

Administración y Negocios Miembro Colaborador 

4 Pollack Celis Enrique Raúl Docente Ordinario 
Asociado/TC 

Administración y Negocios Miembro Colaborador 

5 Huertas Camino Marco Antonio de Jesús Docente contratado/TP Administración y Negocios Miembro Colaborador 

6 Sotelo Castañeda Pedro Thomás Docente contratado/TP Administración y Negocios Miembro Colaborador 

7 Calderón Chávez Micaela Alessandra Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

8 Arellano Farfán Miguel Jasel Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

9 Quispe Sandoval Marco Antonio Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

10 Rojas San Martín José Ignacio Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

11 Pareja Parodi Alejandro Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

12 León Rangel Alonso Rodrigo Egresado Administración y Negocios Miembro en Formación 

13 Ramos Torres Alessia Alexandra Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

14 Ventura Sandoval Lizbeth Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

15 Cáceres Baca César Giancarlo Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

16 Rojas Mori Jade Eliana Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

17 Cao Feng Jing Yi Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

18 Cruz Azabache Allondra Yaniree Estudiante Pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 4: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: ALIMENTACIÓN, NUTRICIÓN CLÍNICA Y 
METABÓLICA – METANUT. 

• CATEGORÍA: CONSOLIDADO. 

• COORDINADOR:  DR. VÍCTOR JESÚS SAMILLÁN SOTO. 

 
N° INTEGRANTES DEDICACIÓN DOCENTE FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Samillán Soto Víctor Jesús Docente Ordinario 
Principal /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Titular 

2 Quiroz Cornejo Karen 
Vanessa 

Docente Ordinario 
Asociado /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

3 Abad Fernández Gustavo 
Adolfo 

Docente Ordinario 
Auxiliar /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

4 Espíritu Angulo Raúl Alexander Estudiante Pregrado Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

5 Castro Cuadros Diana Alicia Tesista Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

6 Milla Naval Angie Brigith Tesista Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

7 Baracco Coloma, Brunella María Egresada Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

8 Giraldo Llanos Gysel Antuanet Egresada Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

9 Mondejar Goris Abril Egresada Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

10 Valdivia Morales, Alejandra Victoria Estudiante Pregrado Nutrición y Dietética Miembro en Formación 

 

 
 
 
 

mailto:informes@ulcb.edu.pe


 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 
   RESOLUCIÓN N° 050-CU-ULCB-2024 

Av. Salaverry No. 3180, Magdalena del Mar, Lima-Perú 
Teléfono (511) 617-8300 anexos 8374/8376/8310 
E-mail: informes@ulcb.edu.pe    www.ulcb.edu.pe 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 5: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: LOS INNOVADORES DE LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA (LINIA). 

• CATEGORÍA: EMERGENTE. 

• COORDINADOR: DR. OSCAR BENJAMÍN JORDÁN SUÁREZ. 

 
N° INTEGRANTES DEDICACIÓN DOCENTE FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Jordán Suárez Oscar  
Benjamín 

Docente Ordinario 
Principal /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Titular 

2 Taramona Ruiz Luis Alberto Docente Ordinario 
Principal /TC 

Administración y Negocios Miembro Colaborador 

3 López Herrera Jorge Amador Docente Ordinario 
Asociado /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

4 Minaya Agüero Carmen del 
Pilar 

Docente contratado/ TP Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

5 Ocsa Anchante Víctor Manuel Estudiante Pregrado Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro en 
Formación 

6 Tuesta Chávez Tarsila Docente Externo Universidad Nacional de 
Ingeniería 

Investigador Externo 

7 Ramos Ramírez Miriam 
Elizabeth 

Docente Externo Universidad Nacional 
Agraria La Molina 

Investigador Externo 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 6: 

• NOMBRE DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: CONSERVACION E INNOVACION DE 
ALIMENTOS NATIVOS PERUANOS (CIANPE) 

• CATEGORÍA: EMERGENTE. 

• COORDINADOR: DR. LUIS ALBERTO TARAMONA RUIZ. 

 
N° INTEGRANTES DEDICACIÓN DOCENTE FACULTAD/PROGRAMA CONDICIÓN 

1 Taramona Ruiz Luis Alberto Docente Ordinario 
Principal /TC 

Administración y Negocios Miembro Titular 

2 Jordán Suárez Oscar Benjamín Docente Ordinario 
Principal /TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

3 Huatuco Lozano Maribel 
Margot 

Docente Ordinario 
Asociado/TC 

Facultad de Ciencias de los 
Alimentos 

Miembro Colaborador 

4 De Dompablo Huby Brissa Camila Tesista Administración y Negocios Miembro en Formación 

5 Mayta Díaz Mireya Carmen Tesista Administración y Negocios Miembro en Formación 

6 Taramona Espinola Luis Gustavo Estudiante pregrado Administración y Negocios Miembro en Formación 

7 Zavaleta Torres Assir Laban Estudiante Posgrado Universidad Nacional Agraria La 
Molina 

Miembro en Formación 

8 Sánchez Vargas Héctor 
Eduardo 

Docente Externo Universidad de Camagüey “Ignacio 
Agramonte Loynaz” – Cuba. 

Investigador Externo 

9 Castillo Picón Heraclio Fernando Docente Externo Universidad Nacional Santiago 
Antúnez de Mayolo 

Investigador Externo 

10 Medina Castro Darío Emiliano Docente Externo Universidad Nacional 
de Trujillo 

Investigador Externo 

 

SEGUNDO: El Centro de Investigación es el responsable de supervisar y verificar el cumplimiento de la 
presente resolución y del procedimiento aprobado. 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

AUGUSTO ENRIQUE DALMAU GARCIA BEDOYA 
Rector 

Meri Consuelo Trigoso Guadalupe 
      Secretaria General 

mailto:informes@ulcb.edu.pe

